
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 51 Martes 27 de febrero de 2024 Sec. V-A.  Pág. 10102

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
68

32
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE ECONOMÍA, COMERCIO Y EMPRESA

6832 Anuncio de licitación de: Instituto Nacional de Estadística INE. Objeto:
Composición,  edición,  manipulado  y  entrega  al  operador  postal
Sociedad  Estatal  Correos  y  Telégrafos,  S.A.  de  aproximadamente
36.000.000 tarjetas censales que se enviarán a los electores residentes
en España con motivo de las elecciones al Parlamento Europeo de 9 de
junio de 2024. Expediente: 2024ELEC01EPE.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Instituto Nacional de Estadística INE.
1.2) Número de identificación fiscal: Q2826039F.
1.3) Dirección: Avenida de Manoteras, 50-52.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28050.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: +34 915839359.
1.11) Correo electrónico: mesacon@ine.es
1.12) Dirección principal: http://www.ine.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=nGgJs0%2B1wXw%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ot1EGZ3PnGfCfVQHDepjGQ%3D%3
D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Autoridad estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Asuntos económicos.

5. Códigos CPV:
5.1) CPV principal: 79823000 (Servicios de impresión y entrega).
5.2) CPV Lote 1: 79823000 (Servicios de impresión y entrega).
5.3) CPV Lote 2: 79823000 (Servicios de impresión y entrega).
5.4) CPV Lote 3: 79823000 (Servicios de impresión y entrega).

6. Lugar principal de prestación de los servicios:
6.1) Código NUTS principal: ES300.
6.2) Código NUTS Lote 1: ES300.
6.3) Código NUTS Lote 2: ES300.
6.4) Código NUTS Lote 3: ES300.

7. Descripción de la licitación:
7.1)  Descripción  genérica:  Composición,  edición,  manipulado  y  entrega  al

operador  postal  Sociedad  Estatal  Correos  y  Telégrafos,  S.A.  de
aproximadamente  36.000.000  tarjetas  censales  que  se  enviarán  a  los
electores residentes en España con motivo de las elecciones al Parlamento



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 51 Martes 27 de febrero de 2024 Sec. V-A.  Pág. 10103

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
68

32
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

Europeo de 9 de junio de 2024.
7.2) Lote 1: Composición, edición, manipulado y entrega al operador postal

Sociedad Estatal Correos y Telégrafos, S.A. de aproximadamente 11.500.000
tarjetas  censales  que  se  enviarán  a  los  electores  residentes  en  las
comunidades autónomas de Andalucía, Asturias, Cantabria, Castilla – La
Mancha y Galicia.

7.3) Lote 2: Composición, edición, manipulado y entrega al operador postal
Sociedad Estatal Correos y Telégrafos, S.A. de aproximadamente 12.500.000
tarjetas  censales  que  se  enviarán  a  los  electores  residentes  en  las
comunidades autónomas de Illes Balears, Castilla y León, Cataluña, Murcia,
La Rioja, Aragón, Canarias, Ceuta y Melilla.

7.4) Lote 3: Composición, edición, manipulado y entrega al operador postal
Sociedad Estatal Correos y Telégrafos, S.A. de aproximadamente 12.000.000
tarjetas  censales  que  se  enviarán  a  los  electores  residentes  en  las
comunidades autónomas de Madrid, Navarra, País Vasco, Extremadura y
Comunitat Valenciana.

8. Valor estimado: 1.512.000,00 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10.  Duración del  contrato,  acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición:
Desde  el 16 de abril de 2024 (8 días) (16 de abril de 2024 o el día siguiente a la
fecha de su formalización, de ser esta posterior, y finalizará cuando las tarjetas
censales relativas a cada lote estén depositadas en un centro de admisión
masiva de correos. El plazo de ejecución máximo de los contratos derivados de
cada lote será de 8 días hábiles, contados a partir del día en que se entregan
los ficheros a la empresa).

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la

legislación española..
11.3.3) M4-3-Artes gráficas.(igual o superior a 300.000 euros e inferior a

600.000 euros).
11.4) Situación económica y financiera: Cifra anual de negocio (conforme a lo

establecido en el apartado 15 del cuadro resumen del PCAP ).
11.5)  Situación  técnica  y  profesional:  Trabajos  realizados  (conforme  a  lo

establecido  en  el  apartado  16  del  cuadro  resumen  del  PCAP).

12. Tipo de procedimiento: Abierto acelerado (este contrato está fundamentado en
el apartado 7 del Artículo 39 de la Ley Orgánica 5/1985, de 19 de junio, del
Régimen Electoral General:La Oficina del Censo Electoral (OCE) debe remitir a
todos  los  electores  una  tarjeta  censal  con  los  datos  actualizados  de  su
inscripción  en  el  censo  electoral  y  de  la  Sección  y  Mesa  en  la  que  le
corresponde votar, y debe comunicar igualmente a los electores afectados las
modificaciones de Secciones, locales o Mesas, a que se refiere el artículo 24 de
la presente Ley Orgánica.Para que la OCE pueda hacer frente a esta obligación
normativa, los contratos derivados de cada lote deben comenzar el día 16 de
abril  de  2024.  La  tramitación  de  dicho  procedimiento  requiere  un  tiempo
estimado de 6 meses, superior al disponible, por lo que existen razones de
interés público para acelerar su adjudicación.).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 51 Martes 27 de febrero de 2024 Sec. V-A.  Pág. 10104

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
68

32
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

14. Información relativa a los lotes:
14.1) Pueden presentarse ofertas para un número máximo de lotes (3).
14.2) Número máximo de lotes que pueden adjudicarse a un único licitador: 1.

18. Criterios de adjudicación: Proposición económica (Ponderación: 100%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
23:59 horas del 8 de marzo de 2024.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Instituto Nacional de Estadística INE. Avenida de Manoteras,

50-52. 28050 Madrid, España.

21. Apertura de ofertas:
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1) Apertura sobre administrativa:  11 de marzo de 2024 a las 10:00.
Electrónico.

21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 15 de marzo de 2024 a las 10:00.
Electrónico.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre administrativa: Privado.
21.3.2) Apertura sobre oferta económica: Privado.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.
23.4) Se utilizará el pago electrónico.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
25.1.2) Dirección: Avenida General Perón, 38.
25.1.3) Localidad: Madrid.
25.1.5) Código postal: 28050.
25.1.6) País: España.

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2024-000231609.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (22 de febrero de 2024).

28. Fecha de envío del anuncio: 22 de febrero de 2024.

Madrid, 22 de febrero de 2024.- Presidenta, Elena Manzanera Díaz.
ID: A240007925-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2024-02-26T15:31:13+0100




